Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120200411

411

Nº 226, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2022

O Reitor da Universidade Estadual de Goiás torna pública a homologação do
Pregão Eletrônico nº 071/2022, objeto do processo nº 202200020010405, cujo escopo é a
aquisição de Impressora Multifuncional Laser Monocromática, Impressora Laser Colorida,
Lousa Interativa e Soundbar, com intuito de atender aos Convênios 873023/2018 - Unidade
Universitária de IPORÁ, 903142/2020 - Unidade Universitária de GOIANÉSIA e CONVÊNIO
913663/2021 - NÚCLEO DE DIREITO.

. ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL

. 03 KOLTUN E ANDERSEN COMÉRCIO E FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 38.827.942/0001-10

R$ 55.100,00

Obs.: Os itens 01, 02 e 04 foram declarados Fracassados.

Goiás, 1º de dezembro de 2022.
ANTÔNIO CRUVINEL BORGES NETO

AVISO DE ADESÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2022 - ALEGO
A Universidade Estadual de Goiás, por meio de seu representante legal, o Reitor

Prof. Antonio Cruvinel Borges Neto, torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preços nº
007/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 003/2022 da Assembleia Legislativa do Estado
de Goiás, - órgão gerenciador do registro de preços - para contratação da empresa TORINO
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.619.767/0005-15, que tem por escopo a
aquisição de 52 (cinquenta e dois) microcomputadores corporativos do tipo mini desktops
de pequeno porte incluindo monitor, com garantia mínima de 60 (sessenta) meses on-site,
pelo valor total de R$ 425.880,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil oitocentos e oitenta
reais), com recursos dos Convênios: 873158/2018 (SEI nº 000031953589), 879239/2018
(SEI nº 000031954747), 891708/2019 (SEI nº 000031961111), 892448/2019 (SEI nº
000031965341) e 903142/2020 (SEI nº 000031965530) conforme Processo n.
202200020007146. Dotação Orçamentária: 2022.31.62.12.364.1038.3108.04 e
2022.31.62.12.364.1038.3105.04, Natureza de Despesa: 4.4.90.52.11, Fonte de Recurso:
17000290 e 25010220. Item aderido: 03.

Goiás, 30 de novembro de 2022.
ANTONIO CRUVINEL BORGES NETO

Reitor
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

A BA S T EC I M E N T O
EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2022

PROCESSO: 202217647002794.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Ata de Registro de Preços nº 001/2022-SEAPA, oriundo do
Pregão Eletrônico SRP nº 001/2022.
OBJETO: Aquisição de Grades Aradoras, para o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA a serem distribuídas aos municípios
goianos.
CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ: 32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI EPP - CNPJ/MF n° 21.344.856/0001-54.
VALOR DO CONTRATO: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 1º de dezembro de 2022.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 18/2022 - SETRES/MA, firmado entre a
Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária (SETRES) e a SUCESSO COMÉRCIO
E SERVIÇOS EIRELI; PROCESSO Nº 0241537/2022. Objeto: O presente Termo Aditivo tem
por objeto prorrogar a vigência do Contrato nº 18/2022, nos termos previstos em sua
Cláusula Segunda. Vigência: Pelo presente instrumento fica prorrogada a vigência do
Contrato nº. 18/2022, celebrado entre as partes, por mais 03 (três) meses, iniciando a
partir de seu termo final em 22/11/2022 até o dia 22/02/2023, podendo a critério da
administração, ser prorrogado nos termos da lei n°8.666/93 e alterações. Data de
Assinatura: 22/11/2022; Fundamento legal com base no artigo 57, I e § 2º, da Lei nº.
8.666/93, neste ato representada por sua Secretária. ASSINAM: LÍLIA RAQUEL SILVA SOUZA,
portadora do RG nº.: 0295536720054 SSP/MA e inscrita no CPF/MF sob o nº 034.738.373-
42, e a SUELLEN MENDONÇA PEIXOTO DOS SANTOS, portador do RG nº 79524797-4
GEJUSPC-MA e inscrito no CPF sob o nº 831.183.733-34. Supervisão de Atividades
Meio/SETRES Assessoria Jurídica-SETRES/MA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 20/2022 - SETRES/MA, firmado entre a
Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária (SETRES) e a MUTUM MÁQ U I N A S
E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA; PROCESSO Nº 0241562/2022. Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato nº 20/2022, nos termos
previstos em sua Cláusula Segunda. Vigência: Pelo presente instrumento fica prorrogada a
vigência do Contrato nº. 20/2022, celebrado entre as partes, por mais 03 (três) meses,
iniciando a partir de seu termo final em 22/11/2022 até o dia 22/02/2023, podendo a
critério da administração, ser prorrogado nos termos da lei n°8.666/93 e alterações. Data
de Assinatura: 22/11/2022; Fundamento legal com base no artigo 57, I e § 2º, da Lei nº.
8.666/93, neste ato representada por sua Secretária. ASSINAM: LÍLIA RAQUEL SILVA SOUZA,
portadora do RG nº.: 0295536720054 SSP/MA e inscrita no CPF/MF sob o nº 034.738.373-
42, e a EVANDRO STEINDORFER PROENÇA, portador do RG nº 0319011020060 e inscrito no
CPF sob o nº 189.440.273-15. Assessoria Jurídica-SETRES/MA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 19/2022 - SETRES/MA, firmado entre a
Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária (SETRES) e a MUTUM MÁQ U I N A S
E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA; PROCESSO Nº 0241554/2022. Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato nº 19/2022, nos termos
previstos em sua Cláusula Segunda. Vigência: Pelo presente instrumento fica prorrogada a
vigência do Contrato nº. 19/2022, celebrado entre as partes, por mais 03 (três) meses,
iniciando a partir de seu termo final em 22/11/2022 até o dia 22/02/2023, podendo a
critério da administração, ser prorrogado nos termos da lei n°8.666/93 e alterações. Data
de Assinatura: 22/11/2022; Fundamento legal com base no artigo 57, I e § 2º, da Lei nº.
8.666/93, neste ato representada por sua Secretária, LÍLIA RAQUEL SILVA SOUZA, portadora
do RG nº.: 0295536720054 SSP/MA e inscrita no CPF/MF sob o nº 034.738.373-42, e  a
EVANDRO STEINDORFER PROENÇA, portador do RG nº 0319011020060 e inscrito no CPF
sob o nº 189.440.273-15. Assessoria Jurídica-SETRES/MA..

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 21/2022 - SETRES/MA, firmado entre a
Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária (SETRES) e a MONACO D I ES E L
CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA; PROCESSO Nº 0241570/2022. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato nº 21/2022, nos termos previstos
em sua Cláusula Segunda. Vigência: Pelo presente instrumento fica prorrogada a vigência
do Contrato nº. 21/2022, celebrado entre as partes, por mais 03 (três) meses, iniciando a
partir de seu termo final em 22/11/2022 até o dia 22/02/2023, podendo a critério da
administração, ser prorrogado nos termos da lei n°8.666/93 e alterações. Data de
Assinatura: 22/11/2022; Fundamento legal com base no artigo 57, I e § 2º, da Lei nº.
8.666/93, neste ato representada por sua Secretária. ASSINAM: LÍLIA RAQUEL SILVA SOUZA,
portadora do RG nº.: 0295536720054 SSP/MA e inscrita no CPF/MF sob o nº 034.738.373-
42, e a FLÁVIO WILLAMIS FERREIRA MELO, portador do RG nº 0000597754 SSP/PI e inscrito
no CPF sob o nº 252.567.763-00. Assessoria Jurídica-SETRES/MA.

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 5/2022/CSL/SES

Processo Administrativo nº. 219392/2022/SES
A Secretaria de Estado da Saúde - SES através da sua Comissão de

Credenciamento convoca as empresas interessadas em participar do Credenciamento nº.
005/2022/CSL/SES, que tem por objeto a Contratação, Via Credenciamento, de empresa
especializada na realização de Procedimentos Ambulatoriais e Hospitalares de Média e Alta
Complexidade do Serviço de Assistência em Cirurgia Cardiovascular / Intervencionista,
Cirurgia Vascular, Procedimentos de Cardiologia Intervencionista, Procedimentos
Endovasculares Extracardíacos e Serviço de Hemodinâmica, visando atender as demandas
oriundas das UPAS e das Unidades da Rede Estadual de Saúde, visando atender as
demandas oriundas das UPAS e das Unidades da Rede Estadual de Saúde, para conhecer
e retirar o Edital gratuitamente na CSL/SES, situada na Av. Professor Carlos Cunha s/n,
Bairro Jaracaty, mediante a entrega de um pen drive, de segunda feira à sexta feira, no
horário das 08 às 12 horas de 14 às 18 horas (Horário Local) ou poderá ser consultado no
site: www.saude.ma.gov.br, onde os envelopes de documentos de credenciamento serão
recebidos no período de 05 de dezembro de 2022 à 27 de dezembro de 2022. Maiores
informações através do e-mail: csl.sesmaranhao@gmail.com. Telefone: (98)3198-
5558/3198-5559/3198-5560 e 3198-5561.

São Luís, 30 de novembro de 2022.
CHRISANE OLIVEIRA BARROS

Presidente da Comissão de Credenciamento/SES

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 275/2022 - CSL/EMSERH

Processo Administrativo nº 66.094/2022 - EMSERH.
Objeto: Fornecimento de medicamentos Antibióticos e Aines Para Atender As

necessidades Unidades Hospitalares administradas pela EMSERH. Critério de Julgamento:
Menor Preço Por Item. Data da Sessão: 16/12/2022, às 15h00min, horário de Brasília. Local
de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.) Edital e demais informações
estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Informações
adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25,
Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as 12h00min e das 14h00min as
18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou
gabrielle.emserh@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 29 de novembro de 2022.
GABRIELLE DUARTE PIRES CUTRIM

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 31/2022 - CSL/EMSERH

Processo Administrativo nº 165.305/2021 - EMSERH
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços

médicos para atuação em Unidade de Terapia Intensiva, na Hemodinâmica, visando
atender a demanda do Hospital Da Ilha, administrado pela EMSERH, conforme Termo de
Referência e proposta adequada apresentada pela Empresa Contratada (anexa), partes
integrantes deste Contrato, independentemente de suas transcrições. Critério de
Julgamento: Menor Preço Por Lote. Data da Sessão: 29/12/2022, às 09h00min, Horário de
Brasília. Local de Realização: Auditório da EMSERH, localizada na Av. Borborema, Qd-16, n°
25, Bairro do Calhau, São Luís/MA. Edital e demais informações estão disponíveis em
www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Informações adicionais serão prestadas
na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA
no horário de 08h00min as 12h00min e das 14h00min às 18h00min de segunda a sexta,
pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou vinicius.licitacao.emserh@gmail.com ou pelo
Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 29 de novembro de 2022.
VINICIUS BOUERES DIOGO FONTES

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 30/2022 - CSL/EMSERH

Processo Administrativo nº 5.016/2022 - EMSERH
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

saúde para a realização de exames de Raio X, com materiais, equipe técnico-operacional e
inerentes às atividades necessárias à execução dos serviços, em atendimento a demanda
do Hospital Regional de Barra do Corda, unidade de saúde administrada pela EMSERH.
Critério de Julgamento: Menor Preço Por Item. Data da Sessão: 27/12/2022, às 09h00min,
Horário de Brasília. Local de Realização: Auditório da EMSERH, localizada na Av.
Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA. Edital e demais informações
estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Informações
adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25,
Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as 12h00min e das 14h00min as
18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou
vinicius.licitacao.emserh@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 29 de novembro de 2022.
VINICIUS BOUERES DIOGO FONTES

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021-CSL/SEMU

A Secretaria de Estado da Mulher, no uso de suas atribuições legais, torna
público que tendo em vista o não comparecimento de interessados ao Pregão
Eletrônico nº 006/2021-CSL/SEMU, Processo Administrativo nº 0036455/SEMU,
objetivando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
lavanderia, contendo lavagem, higienização e passagem de roupas para o alojamento de
passagem da Casa da Mulher Brasileira, conforme especificações do Edital e anexos,
com julgamento ocorrido no dia 29/11/2022 às 14:00 horas de Brasília-DF, fica
declarada DESERTA.

São Luís (MA), 29 de novembro de 2022
KRISLEINE BEZERRA GOMES

Pregoeira